УИД 67RS0003-01-2025-000354-63

Производство № 1-115/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2025 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Фаустовой Д.С., представителя потерпевшего ФИО1, защитников – адвокатов Корнеева Д.А., Тарасовой Е.А., подсудимых ФИО2, ФИО3, при секретаре Карабаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, невоеннообязанной, незамужней, не имеющей иждивенцев, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не судимой,

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, невоеннообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних и одного совершеннолетнего детей, мать и бабушку, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего строителем без заключения трудового договора, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновны в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.01.2024, у ФИО2, будучи трудоустроенной в должности продавца магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на территории г. Смоленска из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на неоднократное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 Реализуя намеченный преступный умысел, ФИО2 предложила ФИО3, чтобы он периодически приходил в торговый зал магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу, находясь в торговом зале, брал различные товары, а далее следовал к кассовой зоне, где подходил к ней, когда она исполняла свои рабочие обязанности, находясь за кассовым аппаратом. В свою очередь она, должна была не большую часть товара проводить через кассу, а относительно основной массы товара создавать видимость сканирования штрих-кодов, а далее весь товар, в том числе и не оплаченный, передавать ФИО3 На данное предложение он (ФИО3) согласился, тем самым, вступив в предварительный сговор с ФИО2, а так же ФИО2 сообщила, что, действуя в рамках единого преступного умысла, будет сканировать штрих-коды товаров от различных покупателей, а в случае, если последние будут расплачиваться наличными денежными средствами будет аннулировать чеки и деньги забирать себе. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстным мотивом, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, ФИО3 согласно распределенных ранее ролей 20.01.2024 не позднее 18 часов 07 минут прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где по указанию ФИО2 в торговом зале магазина взял указанные ею товары. Далее, проследовав на кассу, он выбранные им товары предоставил ФИО2 для того, что бы она отсканировала штрих-коды. После того, как ФИО2 часть товаров провела через кассу, отсканировав штрих-коды, а часть товара передала ФИО3, не проведя через кассу, а создавая видимость данного действия. ФИО4, оплатив с помощью принадлежащей ему банковской карты ничтожную часть товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», забрал все выбранные им товары, и вышел из помещения магазина «Магнит».

20.01.2024 не позднее 18 часов 30 минут ФИО3 снова вернулся в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где продолжая реализовывать намеченный преступный умысел, в торговом зале магазина продолжил брать товары, указанные ФИО2 Проследовав на кассу, он выбранные им товары снова предоставил ФИО2 для того, чтобы она отсканировала штрих-коды. После того, как ФИО2 часть товаров провела через кассу, отсканировав штрих-коды, а часть так же передала ФИО3 Оплатив с помощью принадлежащей ему банковской карты часть товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», забрал все выбранные им товары, и вышел из помещения магазина «Магнит», тем самым похитил их.

Не позднее 18 часов 46 минут 24.01.2024 ФИО3 прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где согласно заранее оговоренного с ФИО2 списка, взял в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» и подошел с ними к кассе, за которой находилась ФИО2, выполняющая свой рабочие обязанности. ФИО2 отсканировала штрих-коды меньшей части товаров, тем самым проведя их через кассу, а относительно остального товара создала видимость проведения их через кассу. Получив весь выбранный ФИО3 товар, последний с помощью принадлежащей ему банковской карты оплатил меньшую часть товара и, забрав весь товар, в том числе и не оплаченный, покинул магазин «Магнит», тем самым его похитил.

Не позднее 18 часов 28 минут 27.01.2024 ФИО3 прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где согласно заранее оговоренного с ФИО2 списка взял в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» и подошел с ними к кассе, за которой находилась ФИО2, выполняющая свои рабочие обязанности. ФИО2 отсканировала штрих-коды меньшей части товаров, тем самым проведя их через кассу, а относительно остального товара создала видимость проведения их через кассу. Получив весь выбранный ФИО3 товар, последний с помощью принадлежащей ему банковской карты оплатил меньшую часть товара и, забрав весь товар, в том числе и не оплаченный, покинул магазин «Магнит». Однако не позднее 18 часов 41 минуты вернулся снова и так же согласно заранее оговоренного с ФИО2 списка, взял в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» и подошел с ними к кассе, за которой находилась ФИО2, выполняющая свои рабочие обязанности. ФИО2 отсканировала штрих-коды меньшей части товаров, тем самым проведя их через кассу, а относительно остального товара создала видимость проведения их через кассу. Получив весь выбранный ФИО3 товар, последний с помощью принадлежащей ему банковской карты оплатил меньшую часть товара и, забрав весь товар, в том числе и не оплаченный, покинул магазин «Магнит», тем самым его похитил.

Не позднее 19 часов 47 минут 28.01.2024 ФИО3 прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где согласно заранее оговоренного с ФИО2 списка, взял в торговом зале магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» и подошел с ними к кассе, за которой правомерно находилась ФИО2, выполняющая свои рабочие обязанности. ФИО2 отсканировала штрих-коды меньшей части товаров, тем самым проведя их через кассу, а относительно остального товара создала видимость проведения их через кассу. Получив весь выбранный ФИО3 товар, последний с помощью принадлежащей ему банковской карты оплатил меньшую часть товара и, забрав весь товар, в том числе и не оплаченный, покинул магазин «Магнит», тем самым его похитил.

Таким образом, с 17.01.2024 по 28.01.2024 ФИО2 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в рамках единого преступного умысла похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: «ЛЮБИМЫЙ Напиток Земляничное лето 1,93 л. т/пак (ФИО5):6» в количестве 1 шт., стоимостью 117 рублей 45 копеек; «ПРД Масло подсолнечное ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА раф/дез 1,8 л.:б» в количестве 2 шт., стоимостью 205 рублей 22 копейки за 1 шт.; «Масло Брест-Литовское слад-слив 02,5% 180 г. бум уп (Савуш Прод): 10» в количестве 2 шт., стоимостью 147 рублей 83 копейки за штуку; «YAN Сок апельсин восстановлен 930 мл ст/бут (Сис Натурал): 12», в количестве 1 шт., стоимостью 181 рубль 77 копеек; 3 шт. «YAN Сок манго неосв с мяк 930 мл ст/бут (Армения):12», стоимостью 235 рублей 16 копеек за 1 штуку; «PERFECT FIT Корм д/кош стер сух с курицей 650 г (Марс):10» в количестве 1 шт., стоимостью 307 рублей 79 копеек; «LAYZ Чипсы картоф сметена зелень 225 г фл/п (ФритоЛей): 10», в количестве 1 шт., стоимостью 203 рубля 87 копеек; «ПОМИДОРКА Томатная паста 70 г ж/б с кл:30», в количестве 1 шт. стоимостью 42 рубля 52 копейки; «777 Сухарики-Гренки вкус красной икры 150 г лоток (Снек):12», в количестве 1 штуки, стоимостью 46 рублей 27 копеек; «BAISAD Макаронные изделия Перья 450 г (Байсад Кашира):28, в количестве 1 упаковки, стоимостью 39 рублей 71 копейку; «ФИО6 40% 1 л (Россия):6», в количестве 2 бутылок, стоимостью 550 рублей за бутылку; «Текила SOMBRERO Reposado 38% 0,5 (Мексика):6», в количестве 1 бутылки, стоимостью 753 рубля 45 копеек; «ФИО7 Сыр Брест-литовс слив 50% 200 г п/уп (ФИО7): 10» в количестве 1 упаковки, стоимостью 307 рублей 20 копеек; «Колбаса Сервелат по-стародворск в/к 0,7 мяс/пр (Старод):4, в количестве 1 шт., стоимостью 252 рубля 51 копейка; «СМЕТАНИНО Яйцо куриное СО 10 шт к/уп (Сметанино):16», в количестве 1 упаковки, стоимостью 105 рублей; «СКРЕПЫШИ Попкорн соленый 130 г фл/п (Россия):20» в количестве 1 пачки, стоимостью 32 рубля 60 копеек; «CIF Чистящий спрей Универсальный Ультра быстрый 500 мл:12» в количестве 1 шт., стоимостью 320 рублей 59 копеек; «YAN Нектар вишня восстановлен 0,93 л ст/бут (Сис Натурал): 12 в количестве 1 шт., стоимостью 137 рублей 78 копеек; «BOMBBAR Батончик протеин Пудинг аром манго/банан 60 г:20/120», в количестве 1 шт., стоимостью 77 рублей; «Напиток MARTINI Fiero сладкий 0,5 л (Италия):6» в количестве 1 бутылки, стоимостью 1036 рублей 87 копеек; «MR.RICCO Кетчуп томатный 940 г пл/бут (КЖК):8» в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей 48 копеек; «Турновер с нач со вкусом брусн 60 г неупак (ФИО8)» в количестве 1 шт., стоимостью 28 рублей 58 копеек; «ЛОСК Капсулы д/стирки Колор 18 шт.», в количестве 1 упаковки, стоимостью 538 рублей 83 копейки», «ПРОСТОКВАШИНО Сметана 25% 300 г пл/ст (Данон0:12», в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 38 копеек. «Балтика 9 Пиво св Крепкое Легендарное паст 8% 1,3 л пл/6:9», в количестве 1 бутылки, стоимостью 86 рублей 17 копеек. «САДЫ ПРИДОНЬЯ Сок мультифрукт с мякотью 2 л:б» в количестве 1 пачки, стоимостью 138 рублей 32 копейки. «SOLONINA Пивное ассорти 140 г пл/в (ЮСК):10» в количестве 1 упаковки, стоимостью 81 рубль 90 копеек. «MONARCH MILIGRANO/JACOBS MILLICANO Кофе мол в раст 90 г с/б:6» в количестве 1 банки, стоимостью 195 рублей 20 копеек. «РУССКИЙ Сахар белый прессованный 1 кг к/уп (Русагро):20» в количестве 1 упаковки, стоимостью 101 рубль 77 копеек. «СТЕБЕЛЬ БАМБУКА Соус Чили Острый 350 г пл/бут (Имп Соусов): 10» в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей 81 копейку. «МАКА Макаронные изд Спагетти длинная Группа А 450 г. фл/т:20» в количестве 2-х штук, стоимостью 54 рубль 91 копейки за пачку; «COOL COLA Напиток безалк сильног 1,5 л пл/бут (Очаково):6» в количестве 4 штук, каждая стоимостью 74 рубля 69 копеек; «Слойка с начинкой абрикоса 100 г п/уп» в количестве 1 шт., стоимостью 15 рублей 74 копейки; «Коньяк VINTAGE 7 лет 40% 0,5 л (Фанагория):6» в количестве 1 бутылки, стоимостью 500 рублей; «ЧЕРКИЗОВО Колбаса Сальчичон с/к п/сух 0,3 кг в/у:6» в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 41 копейки; «Хачарури с сыром 120 г неупак (кулинария ММ)», в количестве 2 шт., стоимостью каждая 33 рубля 32 копейки; «Печенье сахарное со вкусом клюква-апельсин 250 г:9» в количестве одной пачки, стоимостью 44 рубля 52 копейки; «Джин GREEN BABOON Цитрус 40% 0,7 лАстакан (Россия):6» в количестве 1 бутылки, стоимостью 419 рублей; «AURORA Креветка северная 200+400 г фл/п:8» в количестве 2 шт., стоимостью каждая 162 рубля 80 копеек; «PASTERONY Макарон изд Спагетти N? 114 800 г к/уп (Экстра М:12», в количестве 2 упаковок, стоимостью каждая 65 рублей 54 копейки; «Виски купаж EDINBURGH CRUISER GREEN MARK 40% 0,7 л:б» в количестве 1 бутылки, стоимостью 616 рублей 85 копейки; «Виски FOX & DOGS смоки баррель 40% 0,7 л:б» в количестве 2 бутылок, стоимостью каждая по 559 рублей 50 копеек; «ЧЕРНОГОЛОВКА Кола со вк печенья 1 л пл/бут:12» в количестве 1 бутылки, стоимостью 40 рублей 78 копеек; «SEN SOY Премиум Соус соевый Террияки 220 мл (ТД Состра):6» в количестве 1 бутылки, стоимостью 75 рублей 20 копеек; «KOTANYI Мельница чеснок-травы-соль 50 г (Котани):4» в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 22 копейки; «Батон Нарезной нарез 0,4 кг п/пл (Волжский пекарь)» в количестве 1 шт., стоимостью 25 рублей 36 копеек; «Мистер Мускул д/мытья стекол Утренняя роса 0,5 л (ЭсСиДж):8», в количестве 1 шт., стоимостью 191 рубль 58 копеек; «FAIRY Ср-во д/мытья посуды Сочный Лимон 900 мл (Проктер):12» в количестве 1 шт., стоимостью 254 рубля 54 копейки; «Яйцо столовое С2 фас 10 шт бокс:20» в количестве 1 упаковки, стоимостью 140 рублей; «GALINA BLANCA Бульон кур укр петр 80 гр (Юроп Фудс):10/60» в количестве 1 шт., стоимостью 23 рубля 09 копеек; «TС2 Сахар-песок белый кристаллический фас 1 кг» в количестве 1 упаковки, стоимостью 65 рублей 51 копейку; «ВИНОГРАД Белый 1 кг» в количестве 1 кг., стоимостью 321 рубль 89 копеек; «ORBIT Ж/р Белоснежный нежная мята 14г (Ригли):30/600» в количестве 1 пачки, стоимостью 21 рубль 56 копеек; «Уголь древесный (Магнит) 2,5 кг.» в количестве 1 упаковки, стоимостью 198 рублей 23 копейки; «Пакет-майка Магнит» в количестве 1 шт., стоимостью 2 рубля 81 копейка; «Royal Wellfort фен RK-126 (СИ):12» в количестве 1 шт., стоимостью 652 рубля 64 копейки; «МОЯ ЦЕНА Салфетки из микрофибры ШБ (СИ):20/240» в количестве 1 упаковки, стоимостью 22 рубля 96 копеек; «Жидкость д/розжига 0,5 л (Трумакс):24» в количестве 1 бутылки, стоимостью 75 рублей 82 копейки; «GP Super Батарейки АА 6 шт (А3ет):12/72» в количестве 2 упаковкой, стоимостью каждая по 320 рублей 04 копейки; «Носки муж укор 25-27 синий 4С817 (БГТ):3/120 в количестве 4 пар, стоимостью каждая по 78 рублей; «Wellfort тарелка суповая 20 см белая опал (СИ):6/48» в количестве 7 шт., стоимостью каждая по 89 рублей 67 копеек; «Полотенце махровое муж 70/120 420 гр ПДЛ ММ 24 (СИ)4/28» в количестве 2 шт., стоимостью каждое по 422 рубля 08 копеек; «ZEVA Deluxe Туалетная Бумага белая 3сл 4рул (ЭсСиЭй ХРП):14» в количестве 1 упаковки, стоимостью 170 рублей 52 копейки; «ЖИГУЛЕВСКОЕ Пиво светлое фил паст 4% 1,2 л пл/бут (Балтика):9» в количестве 10 бутылок, стоимостью каждая по 82 рубля 32 копейки; «Джин Джей Логанс Ориджинал Лондон 38% 0,7 (Италия СИ):6» в количестве 1 бутылки, стоимостью 473 рубля 51 копейка; «PALMOLIV Гель д/душа Спорт 750 мл (Колгейт):6/12» в количестве 1 шт., стоимостью 522 рубля 14 копеек; «ФА Мэн Актив Гель д/душа Спорт 750 мл. (Хенкель):6» в количестве 1 шт., стоимостью 444 рубля 90 копеек; «Любимый Напиток яблоко 1,93 л т/пак (ФИО5):6» в количестве 1 шт., стоимостью 117 рублей 45 копеек; «GLADE Аэроз осв возд Пион и сочные ягоды 300 мл (ЭсСиДж):12» в количестве 1 шт., стоимостью 134 рубля 28 копеек; «ВЕРНЕЛЬ Кондиц д/белья Гибис/ФИО9 1,74 л(ЛАБ Инд):8» в количестве 1 бутылки, стоимостью 296 рублей 93 копейки; «ARIEL Стир порош Автомат Ленор 2,5 кг (Проктер):6» в количестве 1 шт., стоимостью 621 рубль 94 копейки; «СКРЕПЫШИ Какао раств 375 г ПЭТ(Крюгер): 12» в количестве 1 шт., стоимостью 98 рублей 56 копеек; «AIR WICK Диффуз комплект+Смен флакон цвет вишня (Бенкизер) в количестве 1 шт., стоимостью 616 рублей 57 копеек; «FEDERICI Мак изд Перья рифлен без глютен 400 г п/уп (Farmo):12» в количестве 2 шт., стоимостью каждое по 130 рублей 68 копеек; «Лимон с имбирем протертый с сахаром 200 г» в количестве 1 ш., стоимостью 56 рублей; «ГРУШИ Вильямс/Пакхамс 1 кг.», массой 1,7 кг., стоимостью 281 рубль 72 копейки; «Восточный ГОСТЬ перец молотый 50 г (ТД-холдинг):15» в количестве 2 пачек, стоимостью каждая по 44 рубля 42 копейки; «BARILLA Мак изд гнезда ФИО10 в в/с 550г к/уп (Барилла):12» в количестве 1 пачки, стоимостью 161 рубль 76 копеек; «РУССКОЕ МОРЕ» Кальмар щупальца в заливке 180 г. лоток:6» в количестве 2 шт., стоимостью каждая по 116 рублей 16 копеек; «ФИО11 Молоко сгущ цел с сах ГОСТ 8,5% 380 г ж/б (РМКК):30» в количестве 2 банок, стоимостью каждая по 87 рублей 46 копеек; «Коньяк Бурсамзели ординарный трехлетний 40% 0,5 л:б» в количестве 1 шт., стоимостью 419 рублей; «CART NOIRE Voyage Au Bresil Кафе сублим 90 г ст/б:6» в количестве 1 шт., стоимостью 349 рублей 86 копеек; «ЛЕГЕНДА Пиво светлое фильтр пастеризованное 4,5% 1,5л:б» в количестве 2 бутылок, стоимостью каждое по 133 рубля 92 копейки; «FEDERICI Мак изд Спагетти без глютена 250г п/уп (Америя):24» в количестве 1 пачки, стоимостью 46 рублей 55 копеек; «БАРНИ Пирож с абрикос нач 150 г к/уп (Мондэлис):20» в количестве 1 упаковки, стоимостью 103 рубля 36 копеек; «ЦАРЬ МЯСО Тушенка из говядины Смоленская 500 г ст/б (БМПК) в количестве 2 банок, стоимостью каждая по 206 рублей 74 копейки; «МЕДОВЫЙ ДОМ Варенье из сосновых шишек 290 г ст/б:6» в количестве 1 банки, стоимостью 111 рублей 41 копейка; «BARILLA Соус Базилико 400 г (Барилла):6» в количестве 2 шт., стоимостью каждая по 135 рублей 77 копеек; «Лук зеленый 100 г» в количестве 1 шт., стоимостью 47 рублей 91 копейка; «Зелень АССОРТИ лук/укроп/петушка 100 г» в количестве 2 шт., стоимостью каждая по 44 рубля 90 копеек; «АПЕЛЬСИНЫ отборные фасованные», массой 1,7 кг., стоимостью 132 рубля 53 копейки; «Супница с двумя ручк, снаружи цв. керам 600 мл (СИ):4/36 в количестве 3 шт., стоимостью каждая по 137 рублей 09 копеек; «КАРТОФЕЛЬ для варки» массой 5,9 кг., стоимостью 212 рублей 40 копеек.

Похищенным товаром ФИО3 совместно с ФИО2 распорядились по собственному усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 24880 руб. 81 коп.

Подсудимые ФИО3 и ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признали полностью, в содеянном раскаиваются и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснили, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, а также то, что оно заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали. Обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку условия для применения особого порядка судебного разбирательства соблюдены, ходатайство подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства суд удовлетворяет.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Материалами дела подтверждено, что ФИО2 и ФИО3 совершили преступление средней тяжести против собственности, зарегистрированы 

<

адрес>, проживают в 

<

адрес>, ст.участковым уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоят, не судимы. ФИО2 не замужем, иждивенцев не имеет. ФИО3 женат, на его иждивении двое малолетних детей и один совершеннолетний ребенок, а также на иждивении мать и бабушка, работает строителем без заключения трудового договора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3, суд признает явку с повинной (т.1 л.д. 132-133, 134), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в своих показаниях указали обстоятельства преступления, не известные органу предварительного расследования), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления, тяжелую жизненную ситуацию, связанную с утратой имущества в Донецкой Народной Республике, а также в отношении ФИО3 - наличие двоих малолетних и одного совершеннолетнего детей, наличие на иждивении матери и бабушки, в отношении ФИО2 – состояние здоровья и прохождение реабилитации после перелома колена.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведение во время или после совершения преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по настоящему делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимыми, степень его общественной опасности, не позволяют суду применить в отношении подсудимых правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств дела, принципа гуманизма, данных о личностях подсудимых, суд назначает им наказание в виде штрафа, поскольку назначение более строгих наказаний с учетом характера совершенного преступления, отношения подсудимых к содеянному, совокупности смягчающих наказание обстоятельств будет являться чрезмерно суровым и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Производство по гражданскому иску АО «Тандер» подлежит прекращению в связи с добровольным возмещением ущерба.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску АО «Тандер» прекратить в связи с добровольным возмещением ущерба. 

Вещественное доказательство: DVD+R диск с записями – хранить при уголовном деле. Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора и в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ. Осужденные вправе участвовать в судебном заседании судов апелляционной и кассационной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Чернышов